



AICCOPN

Associação dos Industriais da Construção
Civil e Obras Públicas

BARÓMETRO DAS OBRAS PÚBLICAS

N.º 51 — MARÇO / 2018

CONCURSOS DE OBRAS
PÚBLICAS PROMOVIDOS CAEM
58%

CONTRATOS CELEBRADOS COM
QUEDA DE 13% EM FEVEREIRO:

- AJUSTES DIRETOS CRESCEM 1%
- CONCURSOS PÚBLICOS COM
VARIAÇÃO DE -12%

FEVEREIRO APROFUNDA QUEBRAS NO VOLUME DE OBRAS PÚBLICAS PROMOVIDAS E CELEBRADAS

CONCURSOS PROMOVIDOS

Em Fevereiro foram promovidos 96,7 milhões de euros em concursos de empreitadas de obras públicas, colocando o total apurado nos dois primeiros meses de 2018 nos 178 milhões de euros, ou seja, menos 58% que o verificado no período homólogo de 2017. Note-se que este é o segundo mês com variações homólogas acumuladas negativas no volume de obras levadas a concurso, algo que não sucedia desde dezembro de 2015, ou seja, há mais de dois anos.

CONTRATOS CELEBRADOS

O total de contratos celebrados no âmbito de concursos públicos e reportados no Observatório das Obras Públicas nos dois primeiros meses do ano ascendeu aos 140 milhões de euros, traduzindo uma queda de 12% face a igual período de 2017. Assim, e apesar da queda nos volumes contratados ser significativamente inferior à verificada nos concursos promovidos, o diferencial entre ambos continua a ser bastante expressivo, superando 1,5 mil milhões de euros ao longo dos últimos 12 meses, ou seja, apenas foi celebrada a contratação de um euro por cada 2,29 euros de concursos de empreitadas de obra públicas anunciados.

Nos primeiros dois meses do ano, os contratos celebrados na modalidade de Ajuste Direto somaram um total de 81 milhões de euros, 1% acima do apurado em 2017.

No seu conjunto, o volume total de contratos celebrados neste período foi de 226 milhões de euros, o que corresponde a uma quebra homóloga de 13%.

Ano	Concursos Públicos Promovidos		Concursos Públicos Celebrados (1)		Ajustes Diretos (2)		Outros Contratos Celebrados (3)		Total Contratos Celebrados: (1)+(2)+(3)	
	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%	Valor	%
2011	2.730	-30%	1.137	-	781	-	709	-	2.627	-
2012	1.656	-39%	928	-18%	510	-35%	40	-94%	1.478	-44%
2013	1.679	1%	976	5%	457	-10%	105	160%	1.538	4%
2014	1.586	-6%	1.174	20%	441	-4%	108	38%	1.724	12%
2015	1.237	-22%	687	-41%	463	5%	149	38%	1.300	-25%
2016	1.756	42%	802	17%	578	25%	102	-32%	1.482	14%
2017	2.952	68%	1.199	50%	713	23%	129	26%	2.041	38%
fev-17	420	83%	160	103%	80	58%	21	242%	261	92%
fev-18	178	-58%	140	-12%	81	1%	5	-78%	226	-13%

Valores Acumulados no fim do período (Milhões de euros). Fonte: Portal Base e OOP, informação recolhida a 20/03/2018

SIG 001/0



DESDE 1892 A APOIAR AS EMPRESAS

CONSTRUÍMOS NOVAS OPORTUNIDADES
POTENCIAMOS NEGÓCIOS
REDUZIMOS CUSTOS